**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter Societati Iesu, eiusque Religiosis interdictum sit pro Missis,
concionibus, aliisque ministeriis stipendia recipere. punct. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

potest peccatum. Sic Suar. 1. 4. de relig. tract. 10. l. 4. c. 9. n. 9. fine
& c. 11. fine, Sanch. l. 7. l. 1. n. 26. n. 11.

P V N C T V M XI.

Qualiter Societati Iesu, eiisque religiosis interdictum sit pro Missis, concionibus, anisque ministeriis stipendia recipere.

S V M M A R I V M.

1. Supradictis religiosis hæc stipendia, vel elemosyna in recompensationem interdicuntur.
2. Prebat solum ex regula, & non ex voto interdicuntur.
3. Ex hac sententia videtur inferri, cui est concessum à Superiori pecunia recipere non peccatum mortaliter, si eis in stipendium Missarum recipiat.
4. Contraria sententia tenenda est, scilicet ex voto hanc obligationem esse.
5. Si gratis, & non ex debito elemosyna datur, optimè recipi potest.
6. Qualiter pro religiosorum sustentatione, pro viatico, aliisque requisitis ad ministeria exercenda elemosyna recipi possit.
7. Videris posse Tito obligari faciendo sacram, si pauperi, vel consanguineo stipendum concedat.
8. Tito obligato sacra facere potes, promittere te suo nomine sacra facturum.
9. Si stipendum pro Missa recipias, Missa celebrata, non teneri danis restituere stipendum; tametsi Sanch. contrarium sentiat.
10. Stipendio consumpto potes, & dobes sacra facere.
11. Hac Sacrifici preferenda sunt Sacrificiis debitis ex instituto, &c. regula.

1. Neminus esse potest dubium religiosis Societatis Iesu interdictum esse pro Missarum sacrificiis predicationibus, lectionibus, sacramentorum administratione, aliisque pliis officiis, quæ Societas iuxta suum laudabilem institutionem huiusmodi ministeriorum dari solent admittere. Sic expressè in confit. exam. gener. c. 1. m. 3.

2. Difficilis autem est si hæc obligatio sit solum iuxta regulam, & constitutionem, ut paupertatis votum perfectius obseruetur, & cum maiori proximorum edificatione, an vero sit materia ipsius voti? si enim solum obligantur Societatis religiosi abstinentia receptione huius stipendiij, & elemosynæ ex regula, & non ex voto, nullum per se peccatum committent ex illius transgressione, cum regulæ nostræ religionis non obligant ad culpam, sed solum ad penam arbitriatum.

Videatur autem obligatio abstinenti ab hoc stipendio solum ex regula, & non ex voto. Quia in bulla Paula III. que incipit Regimini militante Ecclesiæ, nostrum institutionum primo confirmantis, votumque paupertatis, eliusque materiam exactè explicantis nulla mentio facta est huius obligationis, cum tamen si essentialis esset, debebat in declaratione apponi. Inquit enim constitutio. Vouant singuli, & uniuersi, locutus de profectis pro pecunia paupertatem declarantes, quod non solum priuatim, sed nequæ etiam communiter possint pro Societatis sustentatione, aut solum ad bona aliqua stabilijs, aut ad prouentus, seu introitus aliquos, ius aliquod ciuitate acquirere, sed sine contenti vobis tantum rerum sibi donatarum ad necessaria sibi comparanda accipere. Deinde ex nulla constitutione, aut bullâ Poncificali aperte constat sub voto, tanquam sub eius materia hanc obligationem comprehendendi. Nam icto in Bulla Iulij III. que incipit expeditum debitum postulatis officiis, voti institutionum confirmatur, declaratum sit ministeria Societatis exequenda esse gratis omnino, & nullo pro suo labore stipendio accepto; non inde inferitur sub voto tanquam sub materia promissa hanc obligationem comprehendendi, quia ibi non votum paupertatis, sed instituti conditione declaratur. In constitutionibus autem, vbi huius rei mentio fit, commendatur illius observatione, non tanquam voti materia, sed tanquam professionis nostræ proprium, & edificationis proximorum maximè convenientis, vt constet ex 4. p. confit. c. 9. a. 3. ibi cum ramen proprium sit nostra professionis nullum tempore praemium accipere pro spiritualibus ministeriis, &c. Non enim dixit, cum tamen proprium sit nostra paupertatis promissio, sed nostra professione, quæ indicans ad modum ramen procedendi pertinet, idque aperius declarante, insinuans nullas esse recipiendas obligations, vel conditions, quæ sinceritatem impediunt in nostris procedendi modo, qui ei dare gratis, quæ gratis accipimus. Et 6. p. confit. c. 2. vbi paupertas Societatis, rum domorum, rum collegiorum, tum particularium personarum latissime declaratur, vt simplex quedam constitutio quamvis grauissima proponitur, non recipere stipendia; vel elemosynas villes promisit, &c. inquit enim constitutio nu. 7. omnes, qui sub obediencia sunt Societatis meminerint se gratis dare debere, quæ gratis accepserunt, nec postulando, neque ad-

mittendo stipendium, vel elemosynas villes, &c. vt sic maiori cum libertate, & proximorum edificatione possint in diuino obseruerur, sed vt proximorum edificatione consulatur, & majori cum libertate spiritus procedatur. Eaque de causa 10. p. confit. 3. 5. dictum est referre plusimum ad concretionem, & augmentum totius Societatis nullos redditus, vel possessiones, vel stipendia pro missis, &c. admittere. Manu vobis est S. Ignatius, verbo refert, quod convenienter indicat, non necessaria tempora stipendia cum redditibus, & possessionibus coniuncti si non solum de redditibus, & possessionibus mentionem facit, cum horum priuatione ad Societatis professa confitutio nem omnino necessaria sit, non verbo refert, sed verbo indicate necesse statim fieretur. Solum illa verba, exam. gener. c. 1. a. 3. grauiter urgent pro contraria parte, ibi enim, N. P. S. Ignatius declaratis paupertatem Societatis professa inquit. Tua vota, obedientia, paupertatis & castitatis emittantur, sic paupertatem accipiendo, & vobis vult, nec possit redditus villos ad tuam sustentationem, neque ad quod vis aliud habere. Quod non tantum in particulari de quoquoque sed etiam de Ecclesiis, & dominibus Societatis professa est intelligendum. Nec etiam (quamvis alii sit licitum) pro Missarum sacrificiis, pro predicationibus, vel lectionibus, vel villis Sacramenti administratione, vel quouis alia pro officio ex iis, que iuxta suum institutionem Societas potest exercere, stipendio villo, vel elemosynam, qua de compensationem huiusmodi ministeriorum dari solent, ab alio, quam à Deo, ob cuius obsequium omnia pure facere debent, possunt admittere. Ecce qualiter paupertatem promissam accepit S. Ignatius, ut scilicet priuationem redditus, & stipendiij pro ministeriis comprehendat. At constat priuationem reddituum sub voto paupertatis comprehensam esse. Ergo & priuatione huius stipendiij sensum comprehendit. Eatorum hunc locum difficilem in solutionem habet, sed quia manifestè non conuinicit sub paupertate promissa abstinentiam à receptione dicti stipendiij, comprehendit non est hoc obligatio irreponenda. Explicari enim potest accepit ibi esse paupertatem iuxta nostras constitutiones, & modum procedendi, nos vobis materiam. Et licet carentia redditum, & possessionis voti materia sit, non habet esse materiam ex hoc loco constitutionis, sed ex aliis, in quibus id factis declaratur. Cum ergo in alijs constitutionis locis hoc stipendio certe potius ad priuationem paupertatis, quam ad illius materiam colligatur pertinere, dicendum est S. Ignatius ex loco extremis paupertatem accepisse iuxta constitutiones, & modum Societatis procedendi, non pro voti materia. Ex quibus omnibus videatur fati probabiliter colligi receptionem stipendiij, talis, non esse contra votum, sed solum contra regulas, & constitutiones. Quod non leviter confirmatur ex eo quod in cong. general. secreto 21. dicitur circa caput. exam. 3. 1. p. 1. confit. 6. p. 8. 7. postulatum fuit, vt congregatio declarante accepisse aliquid pro ministeriis Societatis, tanquam stipendium, vel elemosynam in compensationem sit contra votum paupertatis Societatis, vel contra constitutionem tanum. Et cum hec quicunque erit, & accuratè per plures dies agitata fuerit, candem placitum congregatiōnē nihil in alterutram partem definit, aut declarat, sed ex istum illius grauissima constitutionis obseruationem ad maiorem edificationem, & paupertatis nostræ sinceritatem ad priuationem retinendam penitentiarum vehementer omnibus commendat, & omnino prohibet, ut viles superiori, se ne ipse quidem Propositus Generalis in ea dispenseret. Ecce qualiter congregatio dubia fuit, & tandem abstinentiam ab stipendiij receptione ad sinceritatem & priuationem paupertatis, non ad illius substantiam definit pertinere. Signum ergo est, dubium non esse, an sub voto paupertatis comprehendatur. Posto autem hoc esse dubium, certum videatur religiosos Societatis vocentes paupertatem ad illius constitutionis obseruationem ex vi voti non obligari votum sicut & lex ad res certas, & non dubias exter-
ditu.

3. Hinc inferat aliquis & fortè probabiliter, te non peccatum aduersum paupertatis votum, si habita licentia superioris accipiendi aliquas pecunias in cuius vilo, neque inveniens gratis datas, eas acipias in stipendium Missarum, villo in modo accipiendi pecunias delinqit, non in illarum receptione, quæ ex voluntate superioris sitat modus supposita lenititia nuper proposita non est contra votum. Ergo. Quod dupli exempli relato à Suar. 1. 4. de relig. tract. 10. l. 4. c. 9. n. 7. confirmari potest. Primum est de religioso, cui est data licentia recipiendi aliquas pecunias, & cum non inuenias gratis datas, negotiatio prohibita eas acquirit, qui certe solum videtur peccare in negotiatio, non in pecuniarum receptione. Secundum est de eo, cui & similis licentia concessa recipiendi pecunias sponte oblatis, non tamē peritas, sed ei expedita est petitio interdicta, si de facto petat, & pecunias recipiat, non peccat contra votum, cum sola petitio pecunias, & non illius receptione sit contra voluntatem superioris. Sed hæc illatio etiam supposita dicta sententia admittenda non est. Quia non solum modus recipiendi pecunias, sed etiam illius receptio altera

est à voluntate superioris; superior namque licentiam concedit ad receptionem elemosyna, & non ad receptionem stipendiij; ad receptionem pecunia gratis datur, non ex obligatione; igitur cum illud stipendum recipis, sine villa superioris licentia recipi. Ergo peccas contra votum: modus enim ille variat substantialiter receptionem, secus est in receptione pecunia sponte oblatæ, vel petitiæ, & ita docet Sanch. 1. sum. c.28.m.7. Suar. t.4. de relig. truct. 10. l.4. c.8. n.11.

4. His tamen non obstantibus tenenda est, ut verius, & probabilior sententia affirmans sub voto paupertatis hanc stipendiij receptionem continetur: sic docet Petr. Nauar. l.3. de refut. c.1.p.3. dub. 2. n.170. in noua editione, Man. Rodrig. q. regul. 1.3. q.19. art. 13. Sanch. l.7. lumi. c.18.n.6. Suar. t.4. de relig. truct. 10. l.4. c.8. n.10. Moneuropia si leuentur Doctores omnes, qui de hac materia sua scripta typis mandarunt, & merito: est enim haec sententia constitutioribus Societatis conformior, & siquicunque pauperem summoperè commendat, cum non solum prohibeat receptionem pecunia absoleta voluntate superioris, sed etiam modum recipiendi illam. Præterea negati non potest abstinentiam ab huius stipendiij receptione esse propriam nostræ professionis, & instituti. Ergo faciens Sacra ei titulum, cum substantia instituti in voto constituta. Addit. S. Ignacium in exam. gener. c.1.n.3. votum pauperis declarans, hoc videtur expeditum. Nam postquam dixerit tria vota in Societate emittit obediencia paupertatis, & castitatis, immediate subiungit sic paupertatem atque pendo. (id est) sic paupertatem promissam accipiendo, ut nec velitis, nec positis redditus illis ad tuam sustentationem, aut quodvis aliud habere, nec etiam pro Missarum sacrificiis stipendiis. Non enim de alia paupertate, sed de paupertate cadente sub voto declaratio sic sit. Rationes item quibus opposita sententia nititur, leves sunt. Nam quæ defunctor ex eodem in b. 1. la Pauli III. stipendiij mentio non fuerit facta, cum paupertas declarabatur, non vigeat quia non erat opus exacte omnem materiam paupertatis declarare; & forte ob eius omissionem Iulius III. in bullâ institutum Societatis confirmante tam circumstantiam ut substantialem instituti expressit, ac prouide ut voti materialis. Reliqua vero, que ibi ex constitutionibus adducuntur nostra potius, quam oppositæ sententiae fauent. Quod vero congregatio s. dubia fuerit in hac materia, utique definitur ad puritatem paupertatis obseruantiam illius constitutionem pertinere, nihil aliud probat, quam quod nostra sententia non est videqueaque certa, eaque de causa tantum ut probabiliter, veriore, recutiorem, & constitutionibus magis conformem proponimus.

5. Norante dixi receptionem stipendiij pro ministris Societatis sub voto comprehendendi. Nâ si gratias derur elemosyna, quæ alias possit esse stipendium i ameliori occasione ministerij specialis exhibiti donec ut bene potest recipi. Quia sola stipendiij, seu elemosyna in compensatione prohibetur, constatq; ex confut. 6. p.1. n.6. Caudençiam est, ne sub p.1. ex tuto elemosyna gratiæ compensatio fiat. Sic Sanch. l.7. sum. c.28.n.1.

6. Deinde, si pecunia non pro ministris, in illorum compensationem, sed pro religiis, ut ad illa exequenda concedatur, ut si concedatur pro religiis sustentatione, pro viatico, aliusque necessariis ad verbum diuinum seminandum omnino licet est. Sed non caret difficultas, qualiter hæc dari, & recipi possint absoleta violatione paupertatis ex pacto, & obligatione, ut spiritualia ministriuntur; quia videtur dari ut stipendijs spiritualium. Neque enim alia via pecunia data clericis seculari pro Missa celebranda inducit stipendiij rationem, nisi quia datur ad illius sustentationem sub obligatione faciendi sacram, & sic ab eo accepteptur si enim pretium illiusque æqua compensatio esse non potest. Si igitur pecuniam exhibitas in religiis Societatis sustentationem, sub obligatione ut spiritualia ipsi ministriuntur, & sic eam acceptent, plane videtur concordi in stipendiij, & compensatione recipi. Neque satis facit quod ait Sanch. dict. c.28.n.1. & 4. pecunia dari, & recipi non pro ministris exercitendi, sed pro obligacione exercendi illa; quia id ipsum procedit in stipendiis concessis clericis seculari. Addit de pecuniam pro obligacione spirituali ministrandi, est aquivalenter dari pro ipsorum spiritualium ministracione; in danc pecunia non tam illa concedit pro obligatione, quæ praesertim spectata inutilis, & infructuosa cibi est, quam pro ministris ad quæ obligatio inducitur. Propter hæc ceterum dicendum non posse Societatem obligari obligatione iustitia ad spiritualia ministrauda ex fundatione c.1. giotum, missio, & similium, i. bene tamen ex gratitudine, & fideliitate.

7. Pro supradictorum pleniori intelligentia superuntur aliquot difficultates examinandas. Prima, an si contra votum Paupertatis, si Ticio obligeris faciendi sacrum sub ea conditione, & pacto, ut tuo consanguineo stipendiij concedas? Affirmat Nauar. lib.3. de refut. cap.1.p.3. dub. 1. n.171. in 2. edit. Man. Rodrig. q. regular. 1.3. q.29. art. 13. Sanch. l.7. sum. c.28.m.15. Mouentur: quia non gratis, sed ob stipendum Sacra facis, quod est aduersum constitutionibus votum paupertatis declarantibus. Deinde absque voluntate superioris pecuniam acquisit, eamque manu Ticio tuo confanges, non concedis, peccas ergo tum in acquisitione, si in distributione. Ceterum verius censeo

hieri hoc posse absque voti paupertatis violatione. Hoc est votum nullatenus violari potest absque acceptio, & factio, vel distributione pecunie; et in presenti nulla est ex parte t necessaria acceptio, nullaque accepta pecunia distributione. Nobis Sacrum à te celebratum non tu recipis pecuniam, sed tu consanguineus, neque Titius ei tribuit nomine tuo, esto ob eam causam tribueret, si tu si cam tribueret ob rū intercessio nem. Ergo nullum est aduersus votum paupertatis pecuniam. Neque obstat te gratis sacrificia non facere, sed ob stipendiij, quia vero paupertatis non obligaris sacrificia vicinque gratis facere, sed ita gratis facere, ut tu ob illorum causam stipendiū non admittas, in admissione enim stipendiij stat paupertatis violatio. Exam. gen. c.1.n.3. & 4. p. conf. c.7.n.3. & 6. p. c.2.n.7.

8. Ex quo à fortiori inferre potes, te non violaturum paupertatis votum, si Ticio obligario aliqua Sacra facere ob stipendiij recepta promittas facia facturum & de facto facias; si quia tu sic promittens, facias nulli stipendiū recipis, neq; Ticio concedis, sed soli es cauus. Titius stipendiū acceptum iuste retineat liberando illū ob obligatione quā habebat. Quod si dicas nullum in Ticio esse titulum, ut stipendiū accipias, & retineas, quovis Sacra facias. Ergo faciens Sacra ei titulum concedis. Ergo concedis stipendiū. Facili responderetur, negando te concedere stipendiū ex eo quod concedas titulum, apponat que causam iuste accipendi illud. Addit. Sacrum à te factum, & Ticio concessum non esse titulum, ob quem formaliter Titius stipendiū accipit, si le conditionē fini qua non potest iuste accipere, aut retinere, titulum namque formaliter concessum, quia stipendiū dedit sub onere facra facienda. Denique hæreditus lega ariis, & capellaniis obligatis facra facere admittit Sanch. Et bene d.1.7. sum. c.28.n.18. te posse loco illorum facia facere nullo à te stipendiū recepero. Quia siquicunque Sanch. hæredes, legarij, & capellani titulum habent accipendi iuste hæreditatem, legatum, & capellaniā, ac proinde tuis facris non accquiritur illis stipendiū, sed eo acquisto liberas ab obligatione dicendi facrum, quam habent. At id est proflus est in eos, qui stipendiū accepta habent, quia ea haber ex titulo donationis onerosę, neq; tu eo stipendiū acquisitis, sed eis acquisitis liberas ab obligatione suscepta ob stipendiū acquisitionē. Et hunc modū dīcedi probasti. P. Michael. Valq. Primarius Theolog. Professor in Salmatici Collegio, & Doctiss. Ioann. de Salas in Vallisoletano Colleg. similiter Primarius Theol. Profess. à me cōsulti.

9. Secunda difficultas, an tenearis testimoniū stipendiū, si de facio acceptisti ob sacra, alia spiritualia Societatis ministratio; si quidē si facta facta non sunt, manifestum est te obligari si esse ex voto paupertatis stipendiū reddere, quia non potes illud sub eo onere restringere, nequidam admittere. Neque superior eam licentiam tibi potest concedere, cum eriam p̄ceptivo generali interdicta sit facultas in hac parte dispensandi decreto 21. congreg. 5. Si vero facia fecisti, & stipendiū tenebas, censet Sanch. lumi. c.18.n.11. te obligatū esse nō legi iustitia, sed voti redere danti, neque posse superiori tradere, & in pios viis expēdere: quia ex voto obligaris ne stipendiū pro facris admittas; & consequenter neque admissum expēdas, debes ergo reddere danti, vt eo redditū facias, censentur gratis facias, carcerum veteris censio, & re hac obligatione reddendi danti astricatum non esse, sed posse ex licentia superioris in pios viis expēdere, sic docuit exp̄ressè Petr. Nauar. l.3. de refut. c.1.p.3. n.179. & 180. in noua edit. Henrig. l.9. de Euchar. 6.22. n.3. in comm. lit. p. Duxor, quia neque legi iustitia, neque ex voto tensis reddere danti, Non iustitia, & quia voluntati donatis plane facris a te factis facis fecisti. Votum autem te solum obligat, ne pro facris stipendiū petas, neve illud admittas, ut eo admisso, & facris oī illud facis nō te obligat stipendiū reddere, quia cessat finis illius obligationis, qui erat, ut spiritualia gratis ministriarentur, quia si lemen ob stipendiū acceptū gratis ministrata nō fuerit, utique neque stipendiū reddas, non potes facere, ut celi auris gratis ministrata. Ergo ex nullo cap. tenebis dāti stipendiū reddere. Ergo poteris in pios viis ex superiori voluntate expēdere: 10. Sed quid, si stipendiū consumplisti, neque es soluendo, & facra non fecisti, poteris-ne ea facra facere, ut obligationi ex stipendiū accepto, & contumacio facis facias? video non posse, quia non gratis, sed ob stipendiū facis. Contrarium tamen existim verum cum Sanch. lib.7. sum. c.28.n.15. quia illis facris non stipendiū acquisitis, sed obligationi iustitia ex illius acceptione, & consumptione orta facis facias, in dā stipendiū potes ea facra facere, sed etiam teneris quia teneris obligationi iustitia facias facere, cum id facete positis absoleta detinimento tuae professionis. Quæ à fortiori procedunt teste Sanch. d.c.28. n.23. si ante ingressum religionis, vel tempore novitatus hæc stipendiū receperisti, & consumplisti.

11. Sed dubium est, an debeas hæc facra præferre facris ex instituto debitis, Sanch. d. c.28. num. 23. & 25. responder, si eam facrōm obligationem contraxisti in sculo, vel tempore non iustitiae, ut obligarum esse ea facra præferre facris ex confirmatione debitis, quia obligationem facrōm ex instituto suscipere non poteras in p̄iudicium obligationis iustitiae prius orta. At si post vota bienni, hanc obligationem iustitiae suscepisti, credit Sanch. Missas ex precepto religionis

religionis praefciendas esse, quia illis votis ius acquisuit societas in suam voluntatem, ut facia in religione praescripta faceres, cui iuri nequis ex contraktu à te intro derogare. Nihilominus verius censeo, te vtroque calu obligatum esse Missas ex obligatione stipendi accepit praeservare, quia obligatio iustitia vi potest grauior praferenda est obligationi decenzi, & honestatis, at obligatio faciendo facia à religione praescripta, est obligatio tantum ex honestate, ut ipse Sanch. d.c.28 n.23, testatur, vel ad summum ex fidelite. Brgo praeservanda est illi obligatio stipendi accepit, quia est obligatio iustitia. Neque oblati fundamentum Sanch. Concedo inquam Societatem votis bienniis ius in suam voluntatem acquireti ut facias in ordine praescripta facias, sed hoc intelligi debet, ut facias, quando liber à iustitia obligatione existit: si enim non obstante iure religionis contrahere potes obligationem iustitia ex stipendio accepto, signum est, tunc hanc obligationem obligationis religionis praeservandam esse.

P V N C T V M X I I .

Qualiter religionis Professis interdictum sit testamentum concedere.

S V M M A R I V M .

1. Absque superioris licentia, nec licite, nec validè possunt religiosi testari.
2. Nauit. qd qui vota bienniis in societate emiserunt, testari possunt, sed hi ex superioris licentia.
3. Si absque superioris licentia testentur, valet testamentum, quamvis alij contra sentiantur.
4. Coadiutores formati in Societate incapaces sunt testandi.
5. Secus Eremos oblati, qd qui latu vocabulo religiosi nesciatur.
6. Qui religiosi professi in ordinibus militaribus incapaces sunt testandi.
7. Potest testandi in equitibus commendatarii ad bona matrimonialia, & commendularum extendi: ut.
8. Religiosi equites D.Ioannis capaces sunt testandi.
9. Clerici religiosi horum ordinum, si intra claustrum commorantur incapaces sunt testandi, secus si extra.
10. Superior potens hanc facultatem concedere est filius Póp. 1.
11. Non potest hac facultas nisi facta dispensatione in voto irreuocabiliter concedi.
12. Bona de quibus est facultas sunt religionis.
13. Extenditur hac facultas ad codicillos.

Regula certissima est religiosi professi nec licite, nec validè testari posse. Dicitur in Auth. ingressi. C. de sarcoph. Eccles. qd. Quia ingredientib. 19. q.3. & tradunt omnes Doctores. Ratio est manifesta, quia religiosi absque superiori facultate interdicti est bonorum temporalium dispositio. Deinde nihil habent proprium, quod possint in aliud transferre. Quod si aliquis secularis eis cedat, ut de eius bonis via testamento disponat, ea dispositio abque superiori facultate nulla est, quippe est facta nomine prop. io. cuius religiosi professi incapaces sunt, ex supradictis textibus liquet, & tradit Nau. comm. 2. n.57. de Regul. Sanch. li.7. sum. c.8. n.6. Ex tenditurque haec prohibito ad codicillos, quia codicillos pars est testamenti, illiusque def. et un. suppleri, idoneo imponens testari capacitas habet codicillos cōf. t. i. v. bene tradit. Glos. verbo test. ex text. in l. Diinus §. codic. 10. c. 1. de iure codicillarum, & notam Greg. Lop. leg. 13. tit. 1. p.6. qd lega. tit. 11. endem part.

2. Dixi hanc incapacitatem testandi religiosi professi impossibilitate esse, ut indicarem notioris ab haec incapientia liberis suorum bonorum dispositionem habent. Item qui in Societate vota bienniis tantum emiserunt, quia esto sine proprio religioso non sunt professi, & recinet bonorum suorum dominium, ac proinde sub relata prohibitione Text. in cap. ingredientib. non comprehenduntur. At quia bonorum suorum liberum vultu non habent, sed pendentes à voluntate superioris, & ea de causa illicitum illis est absque eius licentia testari.

3. Si tamen nulla superioris requisita licentia restentur, non defundit Doctores qui fentant testamenti nulli esse, eo quod illi religiosi votis bienniis ligari translati sunt in superiori potestate, nec velle nec nolle habent, strictius quam pupilli, qui trahuntur eis in tutoris potestate. Ergo sicut dispositio facta à pupillo suorum bonorum sine autoritate tutoris non tenet, neque etiam tenere debet hec dispositio facta ab his religiosis Societatis Iesu, & ita sustinet. Mol. Iesuita t. 1. de inst. disp. 19. post medium. L. c. lib. 2. c. 4. sub. n. 28. Nihilominus verius censeo testamentum validum esse, et aduersum pauperatam votum, quia pauperatam votum soli præstat, ut dispositio bonorum abque cōf. t. i. superiori illicita sit, non tamen quod sit nulla. Nullitas enim ex aliquo decreto, & constitutione prouenire debebat, quia tamen non reperitur in Societate. Vnde non est simile de pupillo, cui iure positivo, & non naturali dispositio bonorum abque tutoris autoritate sub decreto irritante interdictetur. Sic Sanc. li. 7. sum. c. 8. n. 25. indicat Azor. t. 1. inst. mor. c. 12. q. 8.

4. Qui vero in Societate coadiutores firmati sunt, esto non professi, incapaces sunt testandi; quia nullus proprii capaces sunt, que fuit ratio decisionis illius. Auth. de monachis, & c. ingred. 19. q.3. ac proinde hi religiosi sub ea de decreto comprehenduntur, ut bene tradit Sanch. loc. alleg.

5. Deinde sub dicta incapacitate testandi non comprehendunt eremiti, oblati, alijque religiosi sic latu vocabulo nesciuntur, & professionem non emittunt, neque incapaces sunt bonorum tuorum dominij. Sic alii relatis, Sanch. lib. 7. sum. 1. 8. n. 40.

6. De religiosis professis in ordinibus militaribus est inter DD. gravis controvicia, an testari possint? Et variis placitis omisiss distinctione videntur est. Alij sunt laici in seculo virum communem cū aliis secularibus degentes, & matrimonio invenientes. Alij clerici, & ex his alij in conuentu vivunt, alijs extra claustra beneficio seruientes, vel aliquam administrationem habentes. Religiosi laici, quique equites militares vocari testari possint, sum ex privilegio Pontificis, tunc ex recepta consuetudine. Nam Innoc. VIII. & Clem. VII. militibus S. Iacobii facultate testandi concessit, & licet Pius V. hanc facultatem revocauerit, Greg. XIII. cā reuocationem fufuisti, & primitus his militibus a Sede Apostolica concessa confirmavit. Clarissimae facultates testandi constat ex recepta conuentu, ob quod non solū haereditas institutus, & in maiori successum, sed & illum instituere possunt, & de facto instruunt, teste Sanc. t. 1. de relig. lib. 8. c. 16. num. 22. Mol. Iesuita tom. 1. disp. 14. vell. est vero regid. cap. 1. t. 1. disp. 6. 4. fisi. Sanch. lib. 7. c. 1. n. 29.

7. An autem haec potest testandi sit, lo sum ex bonis Parliamentalibus, an erā ex fructibus, cōmendari. Credo verius ad omnia bona extendi, ex quod cōsuetudo omnibus hos milites pertineat ac alios secularibus disponere posse de omnibus bonis. Sic Mol. Sular. & Sanch. locis allegaris, Mol. dicta disp. 14. affirmat ex vi voti nō priuari dominio suoi bonorum, nēq; incapaces fieri de novo acquirendi, esto vultu illis dominij ligati habent, & voluntaria superioris subordinantur. Quod si tu a est, valeris utiq; testamenti ab his militibus factum, ameti contra voluntaria suorū in posteriorum, ut diximus de religiosis Societatis Iesu sola bienniis vota emitentibus. Verū te vultu paupertatis in hac testamēti factionē, bonorum, & suorum dispositio ne violenter testari debent circumstantias in ius legibus & ordinationibus prescriptis. Vi si prescripsum sit fieri quoque inuentarium bonorum tam mobilium, quam immobiliū, & ostendit superiori, vel visitatori, debentur illas per parte fideli testari, alia scilicet erunt voti paupertatis, & bene ex aliis notauit Sanch. lib. 7. sum. cap. 8. a. num. 33. & 34.

8. Religiosos equites D. Ioannis, qui matrimoniū contracti incapaces sunt, aliquibus videtur esse testātū de incapaci- tum ex voto, sum ex iure communī. Sic Sanc. t. 1. de relig. lib. 6. in fine n. 25. At verius est oppositum, cum enim vitia in seculo degant, alii secularibus similem, consuetum erat, ut votum paupertatis non esset ita strictum, sed permettente eos retinere dominium suorū bonorum, illorumque dispositio superioribus cōfidentiis. Quocūdam soli eis interdicta ex testamēti facio abque superiori suorum licentia ex regula, & cōstitutione, ac proinde si testamenti sit, etiam abque licentia, validum erit. Sic multis firmat Jacob. de Bore. cap. 9. 6. n. 1. & 3. vol. 1. quem refert, Sanc. t. 1. lib. 7. c. 8. n. 36.

9. Clerici horū ordinum militarium, si intra claustra suorum cōmōrentur, & quē ac religiosi aliorum ordinum, qui matrimoniū contracti, & proprietate suorū bonorum pīrūtūtū, neque alii inueniuntur excepti, sic Sanc. a. 3. de relig. li. 8. c. 16. in fine. n. 3. At non debent censer in tra claustra cōmōrari, si soli ad tempus ratione aliquis officij, ut Prioris, cōmōrentur, statim egredi ad seculū reuersari, sic ex Motta li. 1. infra. cōmōrari, & rendant ad perfectionem, c. 4. §. 4. n. 52. docet. Sanch. t. 3. n. 37. Quod si religiosi extra claustra cōmōrentur ex legitima licentia, ut solent canitā inferiundi beneficio, vel alii patato, testandi habent facultatem ex quibuscumque bonis, dummodo illorum inuentarium singulis annis conficiant, & post superiori presentem, in finē tertiū quoque anno a superiore licetum testandi petant, sic Motta, & Sanch. locis alleg. affirmat. Clem. VII. eam eis facultatem concessisse.